
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 5  

Settore: LP -Territorio e Lavori Pubblici

Protocollo: 77631.77631/2020

Determinazione n. 3291 del 30/12/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA LEGGE 
11/9/2020, N. 120, IN DEROGA ALL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016, DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE CORRETTIVA IMPIANTI E PRESIDI ANTINCENDIO IMMOBILI NON RESIDENZIALI 
DI PROPRIETA' COMUNALE ANNO 2020. CODICE CUP: I65I20000060004. CODICE CIG: 855554209C. 
CODICE DI FATTURAZIONE ELETTRONICA: VC28ST.  

IL DIRIGENTE

Richiamata la vigente legislazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro di cui la D.Lgs. n. 81/2008 ed 
alle specifiche normative antincendio D.M. n. 64 del 10 marzo 1998 e normative UNI, che disciplinano le 
modalità e la periodicità di verifica, revisione e collaudo a cura di personale specializzato ed in possesso di 
specifiche abilitazioni;

Premesso che i diversi immobili del Comune di Mantova sono dotati di attrezzature e dispositivi antincendio 
– estintori, idranti, impianti di evacuazione fumi e di spegnimento, chiusure tagliafuoco e maniglioni 
antipanico su uscite di emergenza - per i quali è obbligatorio garantire una specifica manutenzione realizzata 
in forma diretta, tramite l’affidamento a ditte specializzate per i servizi dovuti in base alle normative di legge 
che regolano il settore;

Preso atto che a seguito delle verifiche e dei controlli (1° controllo semestre 2020), effettuate ai sensi del D. 
Lgs. n.81/2008, si sono riscontrate anomalie e difformità che potrebbero pregiudicare il corretto 
funzionamento degli impianti e dei presidi antincendio presso gli immobili di proprietà comunale ed i relativi 
standars di sicurezza;

Dato atto che, si rende pertanto necessario rimuovere immediatamente qualunque causa, deficienza, danno 
o impedimento che possa pregiudicare il corretto funzionamento ed uso dei presidi antincendio con interventi 
di manutenzione correttiva;

Atteso che il RUP, Geom. Mauro Coffani, ha quantificato per il suddetto intervento di manutenzione 
correttiva degli impianti e dei presidi antincendio di cui sopra, l’importo di euro 81.143,23#, oltre IVA di legge;

Visto il quadro economico dell’intervento come di seguito riportato:

A) Lavori

Manutenzione correttiva impianti e presidi antincendio Euro 81.143,23

Totale A) Euro 81.143,23

B) Somme a disposizione

IVA 22% Euro 17.851,51

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 5  

Arrotondamenti Euro 1.005,26

Totale B) Euro 18.856,77

Totale A) + B) Euro 100.000,00

Preso atto:
-dell’art. 1, comma 1, della Legge 11/9/2020, n. 120, che stabilisce: ”Al fine di incentivare gli  investimenti  
pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché' al fine  di  far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  
COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  
n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 
4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro il  
31  luglio  2021….omissis”;

-del successivo comma 2, del citato art. 1 della L. 120/2020, il quale stabilisce: “Fermo quanto previsto  dagli  
articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono 
all'affidamento delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e 
architettura,  inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro ...omissis…”:

Dato atto:
-che l’importo dei lavori in oggetto risulta pari ad Euro 81.143,22 oltre IVA di legge, ovvero è inferiore a Euro 
150.000,00;
-che pertanto risulta possibile procedere all’affidamento dei lavori in questione avvalendosi della suddetta 
deroga che permette la realizzazione dei lavori in tempi piu’ celeri;

Atteso  che in data 16/12/2020, prot. com.le n. 94361/2020 e’ stato perfezionato il CIG 855554209C presso 
il sistema SIMOG di ANAC, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto, in conformità alle citate disposizioni, di richiedere la formulazione di offerta ad una operatore 
economico presente sulla piattaforma elettronica SINTEL di ARIA Regione Lombardia, e precisamente alla 
ditta ELETTRON S.R.L.. con sede in Ghedi (BS), via Caduti Del Lavoro 26, (25016), C.F. e P.IVA: 
02469760983, individuata dal RUP Geom. Mauro Coffani, in servizio presso il Settore Territorio e Lavori 
Pubblici;

Evidenziato che in data 16/12/2020, tramite la piattaforma SINTEL, con procedura ID 132617259, la ditta 
sopra indicata è stata invitata a presentare offerta entro le ore 13:00 del giorno 18/12/2020;

Constatato che entro il suddetto termine la ditta invitata ha validamente trasmesso tramite la piattaforma 
SINTEL la propria offerta ID 1608290639748, prot. com.le n. 95852/2020, agli atti;

Considerato che a seguito della disamina dell’offerta presentata (documentazione amministrativa e offerta 
economica), citato prot. com.le 95852/2020, agli atti, si e’ riscontrato che la ditta invitata ha presentato il 
ribasso del 11,20% sull’importo a base di gara di Euro 81.143,22, pari a Euro 9.088,04, quindi per un 
importo di Euro 72.055,18, oltre IVA di legge;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 5  

Dato atto che applicando il ribasso d’asta del 11,20% pari a Euro 9.088,04, il quadro economico viene così 
rideterminato:

A) Lavori

Manutenzione correttiva impianti e presidi antincendio Euro 72.055,18

Totale A) Euro 72.055,18

B) Somme a disposizione

IVA 22% Euro 14.852,14

Altre somme a disposizione Euro 13.092,68

Totale B) Euro 27.944,82

Totale A) + B) Euro 100.000,00

Rilevato che l’offerta economica risulta congrua e conveniente, la documentazione presentata è regolare, 
non si ravvisa l’ipotesi di anomalia dell’offerta,  si puo’  pertanto dar luogo all’affidamento dei lavori in esame 
alla ditta ELETTRON S.R.L.. con sede in Ghedi (BS);

Vista la documentazione in atti che comprova il possesso in capo all’affidataria dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.lgs 50/2016, sia di carattere soggettivo che in ordine alla capacità tecnica richiesti (regolarità 
contributiva e fiscale, certificato del casellario giudiziale, verifica delle annotazioni presenti nel casellario 
delle imprese ANAC, visura camerale);

Preso atto che, ai fini della verifica dell’autocertificazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, presentata 
dalla ditta, prot. com.le 95852/2020, agli atti, è stata inoltrata in data 24/12/2020 attraverso il Portale 
SINTESI della Provincia di Brescia, prot. 852335/2020, la richiesta di verifica di ottemperanza alla L.68/99 e 
che a tutt’oggi non è ancora pervenuto il certificato richiesto; pertanto il presente affidamento è sottoposto a 
condizione risolutiva qualora dagli accertamenti esperiti risultasse una irregolarità in merito alla richiesta di 
accertamento in argomento, con conseguente segnalazione alle previste autorità;  

Dato atto che il RUP attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato 
espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di 
Mantova nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 
comma 1, D.lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

Attestato quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato   dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;

Precisato che:
- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata autenticata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 
50/2016 previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo 
sarà determinato “a misura”;
-  ai fini della stipulazione non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, 
ai sensi del successivo comma 10, lett. a) e b);
- si procedera’ alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, per 
le motivazioni indicate dal RUP nel verbale di inizio lavori; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 5  

Richiamate:
- la DCC n. 56 del 20/12/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e nota 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- la DGC n. 3 del 08/01/2020 di approvazione del PEG per l’anno 2020;

Visti:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e responsabilità 

dei dirigenti nonchè gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  “Codice dei contratti pubblici”;

- la legge  14/6/2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli 
interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

- la Legge  11/9/2020, n. 120  recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

- il DPR 207/2010 (parti in vigore);

- lo Statuto del Comune;

-il regolamento di contabilità e dei contratti del Comune di Mantova;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare l’offerta economica, nonché’ tutti i documenti pervenuti a mezzo della piattaforma SINTEL (id. 
procedura 132617259) della ditta ELETTRON S.R.L. con sede in Ghedi (BS), via Caduti Del Lavoro 26, 
(25016), C.F. e P.IVA: 02469760983, relativa ai lavori di manutenzione correttiva impianti e presidi 
antincendio immobili non residenziali di proprietà comunale – anno 2020 per l’importo di Euro 72.055,18, al 
netto del ribasso offerto del 11,20% (pari a Euro 9.088,04) sull’importo a base di gara di Euro 81.143,22, 
oltre IVA di legge;

Di affidare, vista la documentazione di regolarità tecnico amministrativa acquisita, i lavori di manutenzione 
correttiva impianti e presidi antincendio immobili non residenziali di proprieta’ comunale – anno 2020 alla 
ditta ELETTRON S.R.L.. con sede in Ghedi (BS);

Di approvare a seguito dell’affidamento il quadro economico rideterminato a seguito del ribasso d’asta 
riportato in premessa:

A) Lavori

Manutenzione correttiva impianti e presidi antincendio Euro 72.055,18

Totale A) Euro 72.055,18

B) Somme a disposizione

IVA 22% Euro 14.852,14

Altre somme a disposizione Euro 13.092,68

Totale B) Euro 27.944,82

Totale A) + B) Euro 100.000,00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 5  

Di impegnare in favore della suddetta società l’importo complessivo di Euro 87.907,32 (imponibile Euro 
72.055,18 + IVA 22% di Euro 15.852,14 attività non commerciale – split payment) imputando la spesa con le 
seguenti modalità:

Codice 
opera

Bilancio/
Esig.

Capitolo Articolo Cdr/cdg Miss/prg
Conto 

finanziario

832 2020

201004 
interventi 

straordinari 
su fabbricati 

comunali

00 P029 01/06
U.2.02.01.09.

019

Finanziato con avanzo economico anno 2020

Di dare atto che il presente intervento non prevede nuove spese di gestione a carico del bilancio comunale;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del. D.Lgs. 50/2016 è il Geom. 
Mauro Coffani, in servizio presso il Settore Territorio e Lavori Pubblici;

Di disporre la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 

Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’apposizione del visto di 
regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto dall’art. 183, c. 7 del 
Testo Unico Enti Locali D.Lgs. 267/2000 (esecutivita’) e per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


